
Décision fixant pour 2010 le périmètre des enquêtes de 
couverture à prendre en charge par les opérateurs mobiles

Décision n° 2010-0303 en date du 9 mars 2010

Mars 2010



Décision n° 2010-0303 
de l’Autorité de régulation des communications électroniques et des postes 

en date du 9 mars 2010 
fixant pour 2010 le périmètre des enquêtes de couverture 

à prendre en charge par les opérateurs mobiles 
 
L’Autorité de régulation des communications électroniques et des postes, 
 
Vu le code des postes et des communications électroniques, et notamment ses articles L. 32-1 
et L. 42-1 ; 
 
Vu la décision n° 2006-0140 modifiée de l’Autorité en date du 31 janvier 2006 autorisant la 
Société Française du Radiotéléphone à utiliser des fréquences dans les bandes 900 MHz et 
1800 MHz pour établir et exploiter un réseau radioélectrique ouvert au public ; 
 
Vu la décision n° 2006-0239 modifiée de l’Autorité en date du 14 février 2006 autorisant la 
société Orange France à utiliser des fréquences dans les bandes 900 MHz et 1800 MHz pour 
établir et exploiter un réseau radioélectrique ouvert au public ; 
 
Vu la décision n° 2007-0178 de l’Autorité en date du 20 février 2007 précisant les modalités 
de publication des informations relatives à la couverture et fixant le protocole des enquêtes de 
couverture des réseaux mobiles ; 
 
Vu la décision n° 2009-0200 de l’Autorité en date du 10 mars 2009 fixant pour 2009 le 
périmètre des enquêtes de couverture à prendre en charge par les opérateurs mobiles ; 
 
Vu la décision n°2009-0838 de l’Autorité en date du 5 novembre 2009 autorisant la société 
Bouygues Telecom à utiliser des fréquences dans les bandes 900 MHz et 1800 MHz pour 
établir et exploiter un réseau radioélectrique ouvert au public; 
 
Après en avoir délibéré le 9 mars 2010 ; 
 

Sur le cadre réglementaire 
 
Des obligations relatives à la transparence en matière de couverture mobile ont été introduites 
dans les autorisations délivrées à la société Orange France et à la Société Française du 
Radiotéléphone en 2006, ainsi que dans l’autorisation délivrée à la société Bouygues Telecom 
en 2009. Aux termes de la partie 1.4.1 de l’annexe 2 de ces décisions, chaque « opérateur est 
tenu de publier annuellement et au plus tard le 31 décembre, des informations relatives à la 
couverture du territoire à un niveau suffisamment fin pour rendre compte des diversités 
géographiques et démographiques. Les modalités de publication de ces informations sont 
définies par l’Autorité en concertation avec les opérateurs concernés. Ces informations sont 
obtenues selon une méthode commune définie par l’Autorité en concertation avec les 
opérateurs en liaison avec des enquêtes de terrain qui permettent d’apprécier au niveau du 
canton la couverture des territoires par l’opérateur, notamment dans les centres bourgs et sur 



© Autorité de régulation des communications électroniques et des postes 2/6 

les axes routiers. L’opérateur prend en charge la réalisation de ces mesures sur son réseau. 
La méthodologie et le périmètre géographique annuel de ces enquêtes de terrain sont définis 
par l’Autorité en concertation avec l’opérateur. Les résultats complets des enquêtes sont 
transmis à l’Autorité. »

L’Autorité a précisé ces dispositions par sa décision n° 2007-0178 en date du 20 février 2007. 
Cette décision dispose que l’Autorité choisit, chaque année avant le 15 mars, la liste des 
cantons sur lesquels les opérateurs doivent réaliser des enquêtes terrain de couverture durant 
l’année, dans la limite de 380 cantons. Les opérateurs doivent réaliser ces enquêtes avant le 31 
octobre de l’année, selon un protocole défini dans la décision n° 2007-0178. Elle dispose 
également que, quand les résultats d’une enquête sur un canton sont incohérents avec la carte 
publiée, le canton sera à nouveau audité l’année suivante. 
 
La présente décision vise à définir les cantons qui doivent être audités au titre de la décision 
n° 2007-0178 pour l’année 2010. 
 
Décide : 
 
Article 1 - La liste des cantons qui doivent être audités avant le 31 octobre 2010 est définie à 
l’annexe 1 de la présente décision. Conformément à l’article 2 de la décision n° 2007-0178 
susvisée, les opérateurs transmettent les résultats des enquêtes correspondantes à l’Autorité 
avant le 15 décembre 2010. 
 
Article 2 - La liste des cantons devant être à nouveau audités au titre du troisième alinéa de 
l’article 2 de la décision n° 2007-0178 est définie à l’annexe 2 de la présente décision pour la 
société Orange France, à l’annexe 3 de la présente décision pour la Société Française du 
Radiotéléphone, et à l’annexe 4 de la présente décision pour la société Bouygues Telecom. 
 
Article 3 - Le directeur du spectre et des relations avec les équipementiers de l’Autorité est 
chargé de l’exécution de la présente décision, qui sera publiée au Journal officiel de la 
République française accompagnée de ses annexes, et notifiée à la société Orange France, à la 
Société Française du Radiotéléphone et à la société Bouygues Telecom. 
 
Fait à Paris, le 9 mars 2010. 
 

Le Président 
 

Jean-Ludovic SILICANI 



© Autorité de régulation des communications électroniques et des postes 3/6 

Annexe 1 à la décision n° 2010-0303 en date du 9 mars 2010 
 

Cantons à auditer avant le 31 octobre 2010 (codes INSEE) 
 

Dpt Canton Nom Canton Dpt Canton Nom Canton
2 201 Anizy-le-Château 11 1125 Peyriac-Minervois
2 204 Braine 11 1126 Quillan
2 207 Charly 11 1127 Saint-Hilaire
2 208 Château-Thierry 11 1128 Saissac
2 209 Chauny 11 1129 Salles-sur-l'Hers
2 210 Condé-en-Brie 11 1130 Sigean
2 211 Coucy-le-Château-Auffrique 11 1131 Tuchan
2 212 Craonne 11 1132 Carcassonne  3e  Canton
2 213 Crécy-sur-Serre 11 1133 Narbonne-Ouest
2 214 La Fère 11 1134 Narbonne-Sud
2 215 Fère-en-Tardenois 11 1135 Carcassonne  2e  Canton-Sud
2 218 Laon-Nord 17 1701 Aigrefeuille-d'Aunis
2 219 Marle 17 1703 Ars-en-Ré
2 221 Neufchâtel-sur-Aisne 17 1704 Aulnay
2 222 Neuilly-Saint-Front 17 1706 Le Château-d'Oléron
2 224 Oulchy-le-Château 17 1707 Courçon
2 226 Rozoy-sur-Serre 17 1710 La Jarrie
2 230 Sissonne 17 1712 Loulay
2 231 Soissons-Nord 17 1713 Marans
2 232 Vailly-sur-Aisne 17 1714 Marennes
2 235 Vic-sur-Aisne 17 1715 Matha
2 236 Villers-Cotterêts 17 1721 Rochefort-Nord
2 238 Laon-Sud 17 1722 Rochefort-Sud
2 241 Soissons-Sud 17 1723 La Rochelle  1er Canton
2 242 Tergnier 17 1724 La Rochelle  2e  Canton

11 1101 Alaigne 17 1725 Royan-Est
11 1102 Alzonne 17 1726 Saint-Agnant
11 1103 Axat 17 1728 Saint-Hilaire-de-Villefranche
11 1104 Belcaire 17 1729 Saint-Jean-d'Angély
11 1105 Belpech 17 1730 Saint-Martin-de-Ré
11 1106 Capendu 17 1731 Saint-Pierre-d'Oléron
11 1107 Carcassonne  1er Canton 17 1733 Saint-Savinien
11 1108 Carcassonne  2e  Canton-Nord 17 1737 Surgères
11 1109 Castelnaudary-Nord 17 1738 Tonnay-Boutonne
11 1110 Castelnaudary-Sud 17 1739 Tonnay-Charente
11 1111 Chalabre 17 1740 La Tremblade
11 1112 Conques-sur-Orbiel 17 1741 La Rochelle  3e  Canton
11 1113 Couiza 17 1742 La Rochelle  4e  Canton
11 1114 Coursan 17 1743 Royan-Ouest
11 1115 Durban-Corbières 17 1744 La Rochelle  5e  Canton
11 1116 Fanjeaux 17 1745 La Rochelle  6e  Canton
11 1117 Ginestas 17 1746 Aytré
11 1118 Lagrasse 17 1747 Rochefort-Centre
11 1119 Lézignan-Corbières 17 1748 La Rochelle  7e  Canton
11 1120 Limoux 17 1749 La Rochelle  8e  Canton
11 1121 Mas-Cabardès 17 1750 La Rochelle  9e  Canton
11 1122 Montréal 18 1801 Les Aix-d'Angillon
11 1123 Mouthoumet 18 1802 Argent-sur-Sauldre
11 1124 Narbonne-Est 18 1803 Aubigny-sur-Nère



© Autorité de régulation des communications électroniques et des postes 4/6 

Dpt Canton Nom Canton Dpt Canton Nom Canton
18 1804 Baugy 21 2123 Nolay
18 1805 Bourges  1er Canton 21 2124 Nuits-Saint-Georges
18 1806 La Chapelle-d'Angillon 21 2125 Pontailler-sur-Saône
18 1807 Charenton-du-Cher 21 2126 Pouilly-en-Auxois
18 1808 Chârost 21 2127 Précy-sous-Thil
18 1809 Châteaumeillant 21 2128 Recey-sur-Ource
18 1810 Châteauneuf-sur-Cher 21 2129 Saint-Jean-de-Losne
18 1811 Le Châtelet 21 2130 Saint-Seine-l'Abbaye
18 1812 Dun-sur-Auron 21 2131 Saulieu
18 1813 Graçay 21 2132 Selongey
18 1814 La Guerche-sur-l'Aubois 21 2133 Semur-en-Auxois
18 1815 Henrichemont 21 2134 Seurre
18 1816 Léré 21 2135 Sombernon
18 1817 Levet 21 2136 Venarey-les-Laumes
18 1818 Lignières 21 2137 Vitteaux
18 1819 Lury-sur-Arnon 21 2138 Chenôve
18 1820 Mehun-sur-Yèvre 21 2139 Dijon  5e  Canton
18 1821 Nérondes 21 2140 Dijon  6e  Canton
18 1822 Saint-Amand-Montrond 21 2141 Dijon  7e  Canton
18 1823 Saint-Martin-d'Auxigny 21 2142 Dijon  8e  Canton
18 1824 Sancergues 21 2143 Fontaine-lès-Dijon
18 1825 Sancerre 24 2401 Beaumont-du-Périgord
18 1826 Sancoins 24 2402 Belvès
18 1827 Saulzais-le-Potier 24 2403 Bergerac  1er Canton
18 1828 Vailly-sur-Sauldre 24 2404 Brantôme
18 1829 Vierzon  1er Canton 24 2405 Le Bugue
18 1830 Vierzon  2e  Canton 24 2406 Bussière-Badil
18 1831 Bourges  2e  Canton 24 2407 Le Buisson-de-Cadouin
18 1832 Bourges  3e  Canton 24 2408 Carlux
18 1833 Bourges  4e  Canton 24 2409 Champagnac-de-Belair
18 1834 Bourges  5e  Canton 24 2410 Domme
18 1835 Saint-Doulchard 24 2411 Excideuil
21 2101 Aignay-le-Duc 24 2412 Eymet
21 2102 Arnay-le-Duc 24 2413 Hautefort
21 2103 Auxonne 24 2414 Issigeac
21 2104 Baigneux-les-Juifs 24 2415 Jumilhac-le-Grand
21 2105 Beaune-Nord 24 2416 La Force
21 2106 Beaune-Sud 24 2417 Lalinde
21 2107 Bligny-sur-Ouche 24 2418 Lanouaille
21 2108 Châtillon-sur-Seine 24 2419 Mareuil
21 2109 Dijon  1er Canton 24 2420 Monpazier
21 2110 Dijon  2e  Canton 24 2421 Montagrier
21 2111 Dijon  3e  Canton 24 2422 Montignac
21 2112 Dijon  4e  Canton 24 2423 Montpon-Ménestérol
21 2113 Fontaine-Française 24 2424 Mussidan
21 2114 Genlis 24 2425 Neuvic
21 2115 Gevrey-Chambertin 24 2426 Nontron
21 2116 Grancey-le-Château-Neuvelle 24 2427 Périgueux-Centre
21 2117 Is-sur-Tille 24 2428 Ribérac
21 2118 Laignes 24 2429 Sainte-Alvère
21 2119 Liernais 24 2430 Saint-Astier
21 2120 Mirebeau-sur-Bèze 24 2431 Saint-Aulaye
21 2121 Montbard 24 2432 Saint-Cyprien
21 2122 Montigny-sur-Aube 24 2433 Saint-Pardoux-la-Rivière



© Autorité de régulation des communications électroniques et des postes 5/6 

 
Dpt Canton Nom Canton
24 2434 Saint-Pierre-de-Chignac
24 2435 Salignac-Eyvigues
24 2436 Sarlat-la-Canéda
24 2437 Savignac-les-Églises
24 2438 Sigoulès
24 2439 Terrasson-Lavilledieu
24 2440 Thenon
24 2441 Thiviers
24 2442 Vélines
24 2443 Vergt
24 2444 Verteillac
24 2445 Villamblard
24 2446 Villefranche-de-Lonchat
24 2447 Villefranche-du-Périgord
24 2448 Bergerac  2e  Canton
24 2449 Périgueux-Nord-Est
24 2450 Périgueux-Ouest
2B 2B03 Bastia  1er Canton
2B 2B04 Bastia  2e  Canton
2B 2B08 Borgo
2B 2B09 Sagro-di-Santa-Giulia
2B 2B14 Alto-di-Casaconi
2B 2B16 Campoloro-di-Moriani
2B 2B26 Le Haut-Nebbio
2B 2B29 La Conca-d'Oro
2B 2B39 Fiumalto-d'Ampugnani
2B 2B42 Capobianco
2B 2B45 San-Martino-di-Lota
2B 2B59 Vescovato
2B 2B67 Bastia  3e  Canton
2B 2B68 Bastia  4e  Canton
2B 2B69 Bastia  5e  (Canton Lupino)
2B 2B71 Bastia  6e  (Canton Furiani-Montésoro)
39 3907 Chaumergy
39 3908 Chaussin
39 3909 Chemin
39 3912 Dampierre
39 3913 Dole-Nord-Est
39 3914 Gendrey
39 3917 Montbarrey
39 3918 Montmirey-le-Château
39 3924 Rochefort-sur-Nenon
39 3933 Dole-Sud-Ouest



© Autorité de régulation des communications électroniques et des postes 6/6 

Annexe 2 à la décision n° 2010-0303 en date du 9 mars 2010 
 

Cantons à auditer à nouveau dans le cadre du troisième alinéa de l’article 2 de la 
décision 2007-0178 pour la société Orange France 

 
Département Canton 

07 15 ; 28 
29 14 
32 01 ; 08 ; 15 ; 17 ; 25 
58 01 ; 04 ; 05 ; 06 ; 10 ; 11 ; 

12 ; 21 ; 25 ; 27 
63 29 ; 42 ; 43 
67 17 
76 02 ; 05 ; 35 
77 26 

Annexe 3 à la décision n° 2010-0303 en date du 9 mars 2010 
 

Cantons à auditer à nouveau dans le cadre du troisième alinéa de l’article 2 de la 
décision 2007-0178 pour la Société Française du Radiotéléphone 

 
Département Canton 

07 19 
14 05 ; 21 ; 22 ; 49 
29 25 
30 25 
39 05 ; 23 ; 32 
40 03 
41 17 
58 01 ; 03 ; 04 ; 05 ; 06 ; 11 ; 

12 ; 14 ; 15 ; 17 ; 23 ; 25 ; 
27 

63 25 ; 42 
76 01 ; 18 ; 23 ; 25 ; 34 ; 40 ; 

48 ; 53 
85 16 ; 17 

Annexe 4 à la décision n° 2010-0303 en date du 9 mars 2010 
 

Cantons à auditer à nouveau dans le cadre du troisième alinéa de l’article 2 de la 
décision 2007-0178 pour la société Bouygues Telecom 

 
Département Cantons 

02 05 
04 28 
07 10 
14 10 
29 25 
32 06 ; 12 
39 05 ; 11 
58 03 ; 12 ; 25 
76 04 ; 09 ; 40 




